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Nyttig information om killinger 
 Til den nye ejer eller til dig der overvejer at købe en killing  

 

Sundhedsundersøgelse 

I killingens første leveår sker der rigtig meget i deres udvikling, og det er derfor en fordel af have dyrlægen 

med på sidelinjen i denne periode for at sikre, at alt udvikler sig som det skal.  

  

Dertil kommer, at killinger anbefales at blive vaccineret med kernevaccination i hhv. 8, 12 og 16 ugers 

alderen og herefter en gang om året for at sikre tilstrækkelig immunitet mod alvorlige smitsomme 

sygdomme. Dette anbefales selvom din kat skal være indekat. Da katte først må fjernes fra deres mor, når 

de er 12 uger gamle, har katten muligvis fået den første vaccine hos opdrætteren. Ved at vaccinere 

killingen, når den er 8 uger gammel, beskytter man den i den periode, hvor den overgår fra at være 

beskyttet af moderens antistoffer til selv at skulle producere antistoffer. Har moderkatten været smittet, 

enten naturligt eller ved vaccination, kan man også vente med at vaccinere killingen, til den er 12 uger 

gammel. 

  

Killinge-undersøgelserne vil typisk tilrettelægges således 

1. 8 ugers undersøgelse (opdrætter/sælger): Kernevaccination, evt. ormekur  

2. 12 ugers undersøgelse (køber): Kernevaccination, evt. ormekur + ID-mærkning + Registrering i 

Dansk Katteregister 

3. 16 ugers undersøgelse (køber): Kernevaccination 

  

Vaccination 

Vi anbefaler kernevaccination (RCP) ved 8, 12 og 16 ugers alderen. Herefter anbefales årlig revaccination 
for at sikre, at katten fortsat er dækket gennem sit voksenliv.  
  
I Danmark kan vi rutinemæssigt vaccinere mod følgende sygdomme: Katteinfluenza, Kattesyge 

((Parvovirus), Felin leukæmivirus, Chlamydophila felis og Rabies. Alle disse er sygdomme, som hos ikke-

vaccinerede katte vil kunne medføre et kritisk sygdomsforløb. Dog vaccineres der kun rutinemæssigt mod 



 
  
 

HÅRLEV DYREKLINIK ApS | Faxevej 27 B | 4652 Hårlev 

E-mail: info@haarlevdyreklinik.dk | Tel: 56 28 61 68 

 

de mest alvorlige af disse sygdomme, nemlig Katteinfluenza, Kattesyge (Parvovirus), som indgår i 

kernevaccinationen.  

  
Felin leukæmivirus, Chlamydophila felis og Rabies vaccineres der imod efter behov. Om netop jeres kat har 
behov for at blive vaccineret mod en eller flere af disse sygdomme, afhænger bl.a. af om katten er udekat/ 
har kontakt til mange andre katte, og om I har planer om at rejse med jeres kat. Ved planlagte rejser skal 
dyrlægen kontaktes i god tid inden for at rådgive om de nødvendige vacciner og tidspunktet herfor.  
  

Ormekur 

Killingen er typiske behandlet mod orm hos opdrætteren, altså inden den er 12 uger gammel. Killinger kan 

blive smittet med spoleorm fra moderkatten allerede i forsterstadiet eller via modermælken, hvorefter 

infektionen kan vedligeholdes ved smitte mellem moderkat og killinger. Det er derfor vigtigt, at både 

moderkatten og killingerne behandles samtidigt.  

  

Alt efter hvornår killingen har fået sidste ormekur hos opdrætteren og alt efter, om der er kliniske tegn på 

infektion med orm, kan det være relevant at give killingen en ormekur ved 12 ugers undersøgelsen.  

  

Fodring af killinger 

Hvad skal killinger fodres med? 

Killinger skal spise killingefoder, der er sammensat med hensyntagen til, at killinger modsat voksne katte 

skal have ekstra energi og protein til vokse.  

  

Killinger er normalt klar til at blive fravænnet mælk, når de er 4-8 uger gamle. Her bør man starte med at 

give dem et foder med meget blød struktur for at hjælpe dem med overgangen fra mælk.  

  

Killinger må først fravænnes deres mor, når de er 12 uger gamle. Derfor vil opdrætteren typisk allerede 

have vænnet dem fra mælk til et foder som beskrevet ovenfor.  

Ved valg af foder til killinger som ny ejer vil et godt udgangspunkt være at spørge opdrætteren til råds og 

evt. få foder med fra opdrætteren, som killingen kan fodres med de første uger, indtil killingen er faldet til.   

Herefter kan du evt. langsomt skifte til et nyt foder over 4-7 dage. Start med at blande lidt af det nye foder 

sammen med det gamle. Efter 1-2 dage kan du blande 50/50, efter endnu 1-2 dage kan du blande 25/75 for 

derefter udelukkende at tildele det nye foder. På denne måde vænner du langsomt killingens mave til det 

nye foder.  

  

Hvor meget skal killinger fodres med? 

Sandsynligheden for at killinger overspiser er, i modsætning til hvalpe, meget lille. Derfor kan man som 

udgangspunkt roligt fodre sin killing ad libitum med et egnet killingefoder. For at monitorere, at killingen 

ikke spiser for meget eller for lidt, er det vigtigt løbende at holde øje med killingens vægt, og hvordan den 

vokser. En sund killing skal være slank og velproportioneret. Herudover kan man sammenholde killingens 

foderindtag med anvisningerne på foderpakken.   
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Killinger er ikke lige så disponeret for vækstforstyrrelser som hvalpe, men vækstproblemer kan opstå ved 

overfodring. Overfodring hvor killingen indtager flere kalorier, end den forbrænder, kan medføre overvægt 

med følgende overbelastning af leddene.  

Er du i tvivl om hvilken mængde du skal fodre din killing med, er du altid velkommen til at kontakte os for 

vejledning.  

  

Hvor ofte skal killingen fodres? 

Som sagt bør killinger som udgangspunkt fodres ad libitum, da sandsynligheden for at de overspiser er 

meget lille. Det er desuden yderst vigtigt for en sund tilvækst, at killingen ikke fodres for lidt, og 

foderbehovet hos den enkelte killing kan variere alt efter aktivitet.  

  

Killinger er normalt gode til selv at administrere hvor meget de skal spise iht. deres behov, men skulle det 

blive nødvendigt at fodre restriktivt, bør killingen tilbydes foder i hyppige små portioner for at skåne deres 

små maver og sensitive fordøjelsessystem. Er du bekymret for, at din killing spiser for meget eller for lidt, er 

du altid velkommen til at kontakte os for vejledning.  

  

Hvornår skal du skifte til voksenfoder? 

Killinger skal have killingefoder så længe de vokser, da killingefoder indeholder ekstra energi og protein for 

at tilgodese væksten. Dette betyder dog, at den høje energimængde i killingefoder kan føre til overvægt, så 

snart killingen holder op med at vokse, hvorfor der her bør skiftes til et voksenfoder.  

  

Det anbefales at fodre med killingefoder, indtil killingernes knogler er ca. 90% færdigudviklede, hvilket 

normalt sker i en alder af 6-12 måneder. Derefter anbefales et afbalanceret fuldfoder til voksne katte eller 

til neutraliserede katte, når/ hvis katten neutraliseres. Det er ikke skadeligt at bruge killingefoder lidt for 

lang tid, så længe man sørger for ikke at overfodre.  

 

Kattegræs/ kattemalt 

Katte bruger meget tid på at soignere sig og særligt langhårede/katte, der fæller meget, kan have tendens 

til at danne hånboller, der kan påvirke fordøjelsen. I sådanne tilfælde kan man vælge at tildele katten 

kattegræs, der fremkalder opkast, og/eller kattemalt, der letter passagen af hårboller gennem 

tarmsystemet.  

  

Tandpleje 

Mange katte får problemer med plak eller reelle tandsten i løbet af deres liv. Dette gælder særligt 

indekatte, der ikke får renset deres tænder naturligt ved at rive byttedyr fra hinanden. Det anbefales derfor 

at børste (særligt indekattes) tænder for at forebygge dannelsen af sådanne belægninger og derved 

forebygge risikoen for mere alvorlig tandkødsbetændelse, parodontose, løse tænder og ikke mindst 

risikoen for systemiske sygdomme.  
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Den hyppigste tandlidelse hos kat er tandresorption, som er en tandhals-defekt, hvor dele af tanden 

nedbrydes indefra. Lidelsen forekommer hos 25-72% af alle katte og menes at forekomme hyppigere hos 

racekatte ift. huskatte. De hyppigst angrebne tænder er de yderste fortænder i undermunden. Den 

angrebede tand vil langsomt forsvinde med tiden, og i mellemtiden vil katten have ondt. Hvis en kat først 

har haft én tandresorption, er der stor sandsynlighed for, at flere vil følge, og det anbefales derfor, at 

katten kommer til årlig kontrol hos dyrlægen.  

  

Tænderne og tandkødets sundhed vedligeholdes bedst ved tandbørstning. Derfor anbefales det, at der 

børstes tænder 1 gang dagligt. Start med kindtændernes yderside. Brug en fugtig, finger-tandbørste med 

vand eller dyretandpasta. Brug ikke tandpasta til mennesker på grund af indholdet af fluor. Hvis I ikke 

allerede nu børster tænder på jeres kat, bør I foretage en gradvis tilvænning til tandbørstningen. I er altid 

velkomne til at kontakte os for yderligere vejledning herom.  

  

Ud over tandbørstning er det vigtigt, at katte bruger deres tænder mest muligt. Her er tyggetiden vigtig - jo 

længere tyggetid, jo bedre rensning af tænderne. For at få katten til at bruge sine tænder kan man f.eks. 

give den tørret fisk. Derudover findes flere tandstensforebyggende fuldkostdiæter. 

  

For at opretholde mundhulens og tændernes sundhed kan jævnlig tandrensning hos dyrlægen være 

nødvendigt. Hunde og katte under 5 år har ofte behov for at få renset tænder mindst 1 gang årligt. Hunde 

og katte over 5 år kan have behov for at få renset tænder hvert halve år. 

  

Mærkning og registrering 

I Danmark er der endnu ikke lovkrav om, at katte skal være ID-mærket og registreret i Dansk Katteregister. 

Hvis din kat løber bort eller er fritgående, skal den dog være ID-mærket med chip eller øretatovering, for at 

du kan erklære ejerskab. Katte vil typisk blive mærket enten ved 12 ugers undersøgelsen eller i forbindelse 

med kastration/ neutralisation. Bemærk at ID-mærkning med øretatovering kræver fuld bedøvelse.  

  

Ved rejse med kat til udlandet er der dog lovkrav om, at katten skal være ID-mærket med en mikrochip af 

ISO-standard. Samme lovkrav gælder for rejse med hunde og fritter. Læse mere om rejse med kæledyr på: 

https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/om-dyr-og-kaeledyr-til-private/alt-om-kaeledyr/rejse-med-kaeledyr  

   

Ansvarsforsikring 

I modsætning til hunde er det ikke lovpligtigt at ansvarsforsikre sin kat.  
 

Sygeforsikring 

Det er frivilligt, om man ønsker at tegne en sygeforsikring til sin kat eller ej. En sygeforsikring kan benyttes i 

tilfælde af akut opstået sygdom eller ulykkestilfælde. Der er flere forskellige udbydere, og det kan være en 

god ide, at sætte sig grundigt ind i, hvad den enkelte udbyder dækker. 
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